
 
ANO 2024 - Nº DCCXVI-A – DATA: 11 de Dezembro de 2024 Praça                  Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 EXPEDIENTE  
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 

 

 
 

 

 
Secretaria de Finanças 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 107/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 107/2024 foi 
adjudicado à empresa: “Wilson de Paula 
Lico Ipuã Me”, o lote nº 01, no valor de R$ 
24.992,00, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 107/2024, objetivando a 
Contratação de empresa para prestação 
de serviços gráficos de impressão e 
montagem de carnês de IPTU/TMRS, ISS 
e TLL. Bts, 11.12.2024 – Manoel Henrique 
Raymundini – Secretário Municipal de 
Finanças. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato aditamento de contrato – 
Pregão Eletrônico nº 36/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Alive Saúde Serviços Médicos 
Ltda; Valor Aditado: R$ 595.296,00; 
Assinatura: 06.12.2024; Objeto: 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços médicos e 
coordenação médica, para serem 
utilizados pela Secretaria Municipal De 
Saúde. Bts, 11.12.2024. Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde. 
 

 

 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO 

Extrato de Termo de Rerratificação nº 01 

do Termo Aditivo nº 021 ao Convenio nº 

SMSB 001/2022, que celebram o 

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, por sua SECRETARIA DE 

SAÚDE e a SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES 

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: Retificação da vigência do 

Termo Aditivo nº 21, visando garantir a 

continuidade do repasse de recursos 

financeiros de custeio destinado aos 

serviços prestados aos Usuários do SUS 

na especialidade médica de gineco-

obstetricia. Assinam: Pela Prefeitura 

Municipal, Sr. Luís Fernando Benedini 

Gaspar Júnior, pela Secretaria Municipal 

de Saúde, Sra. Bruna Francielle Toneti e 

pelo Hospital, Sra. Dalvânia Borges da 

Costa. 

_________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO 

 

Extrato de Termo de RERRATIFICAÇÃO 

nº 02 do Termo Aditivo nº 022 ao Convenio 

nº SMSB 001/2022, que celebram o 

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, por sua SECRETARIA DE 

SAÚDE e a SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES 

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: Retificação da vigência do 

Termo Aditivo nº 22, visando garantir a 

continuidade do repasse de recursos 

financeiros de custeio complementares à 

contratualização vigente, destinado aos 

serviços prestados aos Usuários do SUS 

na especialidade médica de traumato-

ortopedia. Assinam: Pela Prefeitura 

Municipal, Sr. Luís Fernando Benedini 

Gaspar Júnior, pela Secretaria Municipal 

de Saúde, Sra. Bruna Francielle Toneti e 

pelo Hospital, Sra. Dalvânia Borges da 

Costa. 

_________________________________ 

 

Extrato de TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO  

Extrato do TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO Nº 03 do TERMO 

ADITIVO Nº 23 ao Convênio nº SMSB 

001/2022, que celebram o MUNICÍPIO DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

por sua SECRETARIA DE SAÚDE e a 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E 

ASILO DOS POBRES DE BATATAIS, 

CNPJ: 44.945.962/0001-99. Objeto: 

Retificação da vigência do Termo Aditivo 

nº 23, visando garantir a continuidade dos 

repasses da assistência financeira 

complementar, de ordem federal, para o 

Pagamento do Piso Salarial dos 

Profissionais da Enfermagem. Assinam: 

Pela Prefeitura Municipal, Sr. LUÍS 

FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR, pela Secretaria Municipal de 

Saúde, Sra. BRUNA FRANCIELLE 

TONETI e pelo Hospital, Sra. DALVANIA 

BORGES DA COSTA. 

_________________________________ 

Extrato de TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE SAÚDE 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 

Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024. 
2 

 
Extrato de Termo de Rerratificação nº 01 

do TERMO ADITIVO nº 27 ao Convênio nº 

SMSB 001/2022, que celebram o 

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, por sua SECRETARIA DE 

SAÚDE e a SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES 

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: Retificação da vigência do 

Termo Aditivo nº 27, a fim de garantir a 

continuidade do repasse de recursos 

financeiros de incremento de custeio 

destinado aos serviços prestados aos 

usuários do Sistema Único de Saúde na 

especialidade médica de anestesiologia, 

conforme acordado entre as partes. 

Assinam: Pela Secretaria Municipal de 

Saúde, Sra. BRUNA FRANCIELLE 

TONETI e pelo Hospital, Sra. DALVANIA 

BORGES DA COSTA. 

_________________________________ 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 AO 

TERMO ADITIVO Nº 32 

Extrato de TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO Nº 01 do TERMO 

ADITIVO nº 32 ao Convênio nº SMSB 

001/2022, que celebram o MUNICÍPIO DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

por sua SECRETARIA DE SAÚDE e a 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E 

ASILO DOS POBRES DE BATATAIS, 

CNPJ: 44.945.962/0001-99. Objeto: 

Rerratificação do Termo Aditivo nº 32, a fim 

de garantir a continuidade da contratação 

temporária de serviços de diagnose, 

visando a realização de exames de 

Esofagogastroduodenoscopia e 

colonoscopia para os pacientes residentes 

de Batatais, denominado “Mutirão de 

Exames de Endoscopias”. 

. Assinam: Pela Secretaria Municipal de 

Saúde, Sra. BRUNA FRANCIELLE 

TONETI e pelo Hospital, Sra. MARIA 

APARECIDA MACEDO. 

_________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO 

Extrato de TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO Nº 01 DO TERMO 

ADITIVO Nº 35 ao Convênio nº SMSB 

001/2022, que celebram o MUNICÍPIO DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

por sua SECRETARIA DE SAÚDE e a 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E 

ASILO DOS POBRES DE BATATAIS, 

CNPJ: 44.945.962/0001-99. Objeto: 

Rerratificação do Termo Aditivo nº 35, no 

tocante à alteração da descrição da 

Dotação Orçamentária. . Assinam: Pela 

Secretaria Municipal de Saúde, Sra. 

BRUNA FRANCIELLE TONETI e pelo 

Hospital, Sra. DALVANIA BORGES DA 

COSTA. 

_________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO Nº 01 DO TERMO 

ADITIVO Nº 28 

Extrato de TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO Nº 01 do TERMO 

ADITIVO nº 28 ao Convênio nº 

SMSB.001.2022, que celebram o 

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, por sua SECRETARIA DE 

SAÚDE e a SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES 

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: Retificação do Termo Aditivo nº 

28, a fim de garantir a continuidade da 

transferência de recursos financeiros 

relativos ao Programa do Governo 

Estadual denominado Tabela SUS 

Paulista, regrada pela Resolução SS nº 

198/2023. Assinam: pelo CONVENENTE o 

Prefeito Municipal, Sr. LUIS FERNANDO 

BENEDINI GASPAR JUNIOR, a Secretária 

Municipal de Saúde, Sra. BRUNA 

FRANCIELLE TONETI e pela 

CONENIADA, Sra. DALVANIA BORGES 

DA COSTA. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Comprovante de Publicação 
NOVO PREGÃO ELETRÔNICO - Edital de 
Pregão Eletrônico nº 8/2024 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMUNS 
Data e horário da publicação: 10/12/2024 
17:04:55 
Comprovante de publicação gerado 
automaticamente pela Plataforma de 
Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil, 
conforme informações abaixo: 
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 

Secretaria: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 
Nome do Pregoeiro Responsável: André 
Luiz Pinto Santos 
Equipe de apoio: 
Número do Edital/Aviso: Edital de Pregão 
Eletrônico nº 8/2024 
Objeto de interesse: Adequação dos 
corrimãos, borrachas das rampas e 
escadas de acesso ao 
Prédio Principal e Anexo, bem como a 
substituição da escada de acesso 
subterrâneo, existente 
dentro da casa da bomba de incêndios, 
visando a adequação exigida pelo Corpo 
de Bombeiros 
para a manutenção e renovação do AVCB 
– Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros. 
Início de Recebimento de Propostas: 
11/12/2024 00:00:00 
Fim de Recebimento de Propostas: 
22/12/2024 23:59:00 
Início do pregão: 23/12/2024 09:00:00 
Data limite para solicitação de 
esclarecimento e impugnação: 17/12/2024 
23:59:00 
Validade da proposta: 12 Meses 
Fase de habilitação: Pós fase de lances 
Critério de Julgamento: Menor preço 
Tipo de encerramento dos lances: Modo 
aberto 
Participação no processo: Ampla 
Valor ofertado: Valor unitário 
Link de Acesso: 
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-
edital/Ic2EiOzVYm9rr9LR 
Identificador no PNCP: 60257169000153-
1-000041/2024 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de 

Batatais-SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficia
l 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÕES 
E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 

Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024. 
3 

 

 
 
 
Comprovante de Publicação 
DISPENSA - Aviso de Contratação Direta nº15/2024R 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS 
Data e horário da publicação: 11/12/2024 15:03:08 
Comprovante de publicação gerado automaticamente pela Plataforma de 
Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil, conforme informações abaixo: 
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 
Secretaria: CAMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 
Nome do Pregoeiro Responsável: André Luiz Pinto Santos 
Equipe de apoio: 
Número do Edital/Aviso: Aviso de Contratação Direta nº15/2024R 
Objeto de interesse: Contratação de apólice de seguro para o veículo oficial Ford Focus 
destinado à utilização dos servidores e vereadores da Câmara Municipal de Batatais 
Início de Recebimento de Propostas: 12/12/2024 00:00:00 
Fim de Recebimento de Propostas: 18/12/2024 23:59:00 
Validade da proposta: 3 Meses 
Participação no processo: Ampla 
Valor ofertado: Valor unitário 
Link de Acesso: https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-edital/Q0b_hKChNOa-STRU 
Identificador no PNCP: 60257169000153-1-000043/2024 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Termo de Prorrogação  
do Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 12/2023; LICITAÇÃO: 11/2023; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Batatais; CONTRATADA: Clan Informática 
e Serviços LTDA; VALOR: R$ 71.297,76 (setenta e um mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos); ASSINATURA: 14/11/2024; 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Cessão de Licença de Uso de Softwares de Gestão Pública para a Câmara Municipal de 
Batatais; VIGÊNCIA: 14/12/2024 a 13/12/2025. 
BATATAIS/SP, 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 
 
Termo de Prorrogação  
do Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 14/2023; INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3/2023; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Batatais; 
CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão de Dados LTDA; VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais); ASSINATURA: 
18/11/2024; OBJETO: Assinatura de Acesso para Ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços Praticados pela Administração Pública, para 
Instrução de Processos de Aquisição e Contratação da Câmara Municipal de Batatais; VIGÊNCIA: 23/12/2024 a 22/12/2025. 
BATATAIS/SP, 19 DE NOVEMBRO DE 2024. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 


		2024-12-11T16:58:22-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-12-11T16:58:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-12-11T16:58:47-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




